
вех  в т р а и , »оедйияйтао> м

РЕЗОЛЮЦИИ
X I

к о л о  г о д е н о »  

Г  О  Р О Д С  к  о н

К О Н Ф Е Р Е Н Ц И И

В Н П  (б )

(14—18 н оября 19J1 Г.)

ЦЗДДНИЕ ВОЛОГОДСКОГО ГОРНСЙД ВНП («)
а а п о г д д  » в s  а



Qft-aftO e -&.69P 21 z.zmJspr. 19?» г.

H oitrucaHO  '* тгс’тата 15 ян в ар е  1952 т.

Формат А-. 2 б. л., тйг. знаков в тесте 17756

Горлкт >6 561 (Вологда).________Зак. 3»3S. Тираж 2009

Тжп. № 2 .Северный Печатник* С^вкрайполвграфтреста



Резолюция XI Вологодской горпартконфе- 
ренции по докладу тов. Вл. Иванова об 
итогах октябрьского пленума ЦК БКП(0).

1. Конференция целиком н полностью одо­
бряет решения октябрьского пленума ЦК.

2. Партия под руководством ЦК успешно мо­
билизовала рабочий класс и обеспечила сплочение 
вокруг него всех трудящихся для выполнений 
задач, намеченных нятилетним планом социали­
стической стройки. Благодаря ленинскому руко­
водству ЦК, последовательной и решительной 
борьбе на два фронта против оппортунизма и 
примиренчества к нему, партия добилась побед 
всемирио-исторического значения. В текущем году 
завершается построение фундамента социалисти­
ческой экономики; в основных зерновых и сырье­
вых районах осуществлена сплошная коллективи­
зация, а также ликвидируется кулачество как 
класс на основе сплошной коллективизации и 
обеспечено выполнение лозунга * Пятилетка в че­
тыре года».

3. ЦК своевременно и правильно сосредоточил 
внимание партии на задачах организационно-хо­
зяйственного укрепления колхозов и на борьбе 
с кулацким и буржуазным влиянием, проникаю­
щим в колхозы, совхозы и в деле сырьевых заго­
товок и особенно в борьбе за хлеб.

Конференция считает необходимым и в даль­
нейшем развертывание борьбы против поавого 
уклона, как главной опасности на даннот этапе, 
и против «левых» загибов, а  также против всех

1



проявлений примиренчества к ним. Необходимо 
еше более решительно выкорчевывать остатки 
оппортунистичес! их настроений и оппортунисти­
ческой практики в работе партийных, советских 
и профсоюзных организаций, в работе колхозов 
и совхозов. Преодолевая рваческие и другие ку­
лацкие устремления в кочхозах, необходимо вести 
беспощадную борьбу с проявлениями оппортуни­
стического забвения элементов классовой борьбы 
внутри колхозов, решительно пресекая попытки 
умаления руководящий р ' ли рабочего класса 
в деле социалистической переделки, перевоспита­
ния колхозного крестьянства.

4. В соответствии с решением пленума ЦК, 
конференция считает основной причиной неудо­
влетворительности работы трчпенорта, бюрнкра- 
тизашно и косность ег аппарата, а 1акже не­
умение коммунистов на транспорте вести с этим 
зло борьбу и овладевать хозяйственными и ре­
конструктивными задачами транспорта.

Пр'ч'едение решений пленума ПК о транспорте 
в жизнь № пференцич считает ьажн»йшей узловой 
зал чей всей партргаиизации гор. ьологды и 
поручает горкому д обилнзовать партийные массы, 
в пррв\ю очередь транспортной парторганизации, 
на выполнение этих решений, на борьбу против 
бюрократизма, к сности, с«мотекч, как в работе 
аппарата транспорта, так и в работе самих пар­
тийных организаций.

Конференция заверяет ЦК и краевой комитет 
партии в том. что парт рганизаиия гор Вологды 
напряжением всех своих сил сумеет по больше­
вистски выполнить решения пленума о транс­
порте, как и все другие решения ЦК-

5. Конференция ош ечаег огромное политиче­
ской значение решений пленума ЦК о развитии

2



советской торговли, с- развертывании базлро-: 
торговли колхозов п совхозов на основе cobpi 
ской политики цен, «при непременном условии 
аккуратного выполнения сдачи (продажи) про­
дукции государству», и при неуклонной борьбе 
с проявлениями оппортунизма на хлебозаготови­
тельном фронте.

6. Необходимым условием дальнейшего развер 
тывания социалистического наступления больше­
вистскими темпами является: перестройка работы 
партийных организаций в соответствии с лозунгом 
«по новому работать, по новому руководить», 
решительное и энергичное проведение шести \ с- 
ловий, выдвинутых той. Сталиным, беспощадная 
борьба против всех и всяких попыток обойти 
в практической работе выдвинутые вождем партии 
условия дальнейшего укрепления социалистиче­
ской стройки, как базы мировой пролетарской 
революции.

7. Под ленинским руководством ЦК во главе 
с вождем партии тов. Сталиным вплред к новым 
большевистским победам, к полной победе ми­
ровой пролетарской революции, к победе социа­
лизма.

Резолюция по докладу Севкрайкома 
ВКП(б).

Заслушав и обсудив доклад тов. Вл. Иванова 
о работе Северною краевого комитета ВКП(б), 
XI Вологодская городская партийная конферен­
ция признает политическую линию крайкома пра 
шильной и практическую работу одобряет.

3



Рабочий класс и трудящиеся страны яро летар- 
ской диктатуры под руководством ВКГ1(б) и ес 
ленинского ЦК, одержнвак т победы всемирно­
исторического значения на фронте социалисти­
ческого строительства, заканчивая построение 
фундамента социалистической экономики.

Мощные темпы индустриализации страны, ли­
квидация кулачества как класса на баз? сплошной 
коллективизации, значительное улучшение мате­
риального положения н подьема на высшую сту­
пень культурного уровня масс как в городе, так 
и в деревне, -таковы итоги с которыми партия 
и рабочий класс вступает в 4-й, последний год 
первой пятилетки.

На основе этого и в результате четкого руко­
водства краевыми, районными, городскими орга­
низациями, мобилизации творческой энергии ши­
роких рабочих, колхозных и бедняцко-середняцких 
масс Северного края; решительной непримиримой 
борьбы в теории и на практике с оппортунистами 
всех мастей и примиренцами к ним; в борьбе за 
генеральную линию партии-Северный краевой 
комитет ВКП(б) добился больших успехов в деле 
социалистического стоительства нового Индустри­
а л ь н о е  Севера и в выполнении текущих хозяй­
ственно-политических задач, стоящих перед краем.

Пятилетка Северного края, в области валовой 
продукции промышленности,—выполнена в 3 года. 
Край целиком оправдывает спою характеристику, 
как валютного цеха советской страны.

Гигантская работа, проделанная крайкомом 
за выполнение исторического решения ЦК по 
докладу крайкома (от 15 января <930 г.) привела 
к  значительным достижениям в области лесоза­
готовок и лесопиления за прошлый сезон и обес­
печила 100 проц. выполнение календарного плана 
лесоэкспорта.

4



Напряженной, ударной борьбой на реках Се­
вера в основном успешно закончен сплав и лесо­
пильная промышленность целиком обеспечена 
сырьем, что яоляется основной предпосылкой в 
выполнении плана лесопиления и полностью 
обеспечивает выполнение плана лесоэкспорта 
1У32 года.

Пущены в работу новые лесопильные заводы- 
гигангы «А», «К», "Ц», «О», а в 4-м квартале 
вступает в строй «А-прим».

За истекшее время лесозаготовок текущего се­
зона, по рубке заготовлено в 8 раз больна*, чем 
за такой же срок прошлого года.

В выполнении принятой крайкомом партии 
программы лесозаготовок на 1932 г. в 25,5 мил. 
к убм , парторганизация и пролетарии Вопогды 
должны оказать всемерную помощь, в первую 
очередь путем посылки организаторов массовой 
работы в лес, для развития бригадных методов 
в работе, соцеорепнования и ударничества с тем 
чтобы задание крайкома о 100 прсц. выполнении 
плана лесозаготовок к 15 марта—было безусчовно 
выполнено.

На ряду с этим должно быть обеспечено полное 
выполнение заданий местной промышленностью, 
работающей пл обслуживанию лесозаготовок и 
лесосплава («Северный Коммунар», швейпром, 
артельсоюз и др.), а также практическое повсе­
дневное руковод.тво работой Вологодского лес­
промхоза.

В области сельского хозяйства,— на основе 
развития массового движения за коллективиза­
цию, в результате чею 60 проц беднянко-серед- 
няцких хозяйств края организовано в колхозах,— 
осуществлен решительный перелом в деле разви- 
ия молочного животноводства: план силосования

5



выполнен на 108 проц., приводится строительство 
6 новых молочно-животноводческих совхозов.

XI Вологодская городская партконференция 
с особым удовпетворением отмечает быстрое и 
решительное исправление краевым комитетом пар­
тии «левацких» загибов, допущенных Вологодской 
городской и сельской парторганизациями, при 
создании учебно-опытного совхоза «Молочное» 
и совхоза «Возрождение».

Конреренция считает одной из первоочередных 
задач г; родской парторганизац и. необходимость 
резкого улучшения руководства совхозным строи­
тельством и оказания большей практической по­
мощи новым совхозам.

Не останавливаясь на достигнутых результатах, 
парторганизация края должна поставить в центр 
своего внимания в деле социалистического пере- 
устиойства деревни—задачу дальнейшего органи­
зационно - хозяйственного укрепления колхозов, 
борьбы за сдельщину, за поднятие производи­
тельности труда, за очищение колхозов от клас­
сово-чуждого элемента, зл организацию планового 
отхода рабсилы в лес, на еппав, на повостр шки.

Отставание в работе железнодорожного и вод­
ного транспорта, ставшего узким место'.: в деле 
развития социалистического строительства СССР 
и в частности Нового Севера, налагает на крае­
вую парторганизацию и на городскую в особен­
ности, задачу \ лучшения руководства работой
ж.-д. транспорта :

Отмечая факты оппортунистических настроений 
среди отдельных железнодорожников и водников, 
выражающееся в поисках оправдания прорывов 
«объективными» причинами, (пик шага клиентура, 
«плохие» дрова v т. п.), конференция призывает 
всю парторганизацию и рабочих транспортников

б



объявить таким настроениям беспощадную борьбу 
и на основе творческой инициативы в деле пол­
ного выполнении б условий тов. Сталина, в крат­
чайший срок покончить с отставанием как по 
количественным, так и качественным показателям 
в работе транспорта.

В связи с окончанием навигационного периода 
необходимо всю энергию водников сосредоточить 
на проведении качественно-высокого судоремонта, 
обеспечивающего для будущей нави! апня беспе­
ребойную работу водного транспорту при полной 
ликвидации возвращений на повторный ремонт 
парового и непарового фюта.

Учитывая пивторяюш'ач’я ктждгю осень затруд­
нения в топливоснабжении транспорта и считая, 
что эти затруднения происходят в результате 
бюрократической неповоротлив сти пмислортних 
дровозаготовительных органов и нелостаючного 
контроля за ними со стороны общеа венных ор­
ганизаций и линейного аппарата железной до­
роги, конференция считает необходимым коренное 
изменение системы топливозаготосок и создание 
необходимых плановых переходящих запасов.

Конференция ставит перед крайкомом вопрос 
о необходимое!н всемерного форсирования энерго­
вооруженности промышленности края и Воло­
годской в частности, так как в связи с расшире­
нием производства Сухонских фабрик, увеличи­
вается потребление ими электроэнергии сокольской 
станции,— Вологодской же промышленности, транс­
порту, механизации погрузочно - разгрузочных 
работ, коммунальному хозяйству, получающим 
электроэнергию с сокольской станции в настоя­
щее время в недостаточном количестве, грозит 
не только остановка роста энерговооруженности, 
но даже сокращение.

Т



Всецело одобряя мероприбтия крайкома партии 
по улучшению культурно-бытового обслуживания 
рабочих, (перестройка потребкооперации, расши­
рение кустарных производств, развитие торговой 
сети, развертывание и борьба за улучшение об­
щественного питания, строительство и организа­
ция новых учебных и культурных учреждений, 
ликвидация неграмотности и т. д .)—конференция 
призывает всю парторганизацию настойчивой ра­
ботой обеспечить реализацию программы разви­
тия городского хозяйства и культурно-бытовых 
мероприятий в 1932 году.

В результате роста доверия к партии со сто­
роны широких рабочих и колхозных масс, под­
нятия их производственной и общественной ак­
тивности, в состав краевой парторганизации 
влились новые тысячи наиболее выдержанных, 
передовых ударников—пролетариев и колхозни­
ков; на основе ленинской генерачьной линии 
партии и повышения политического уровня, ряды 
партии сплотились, укрепилось единство.

Приток новых слоев рабочего класса и колхоз­
ников в ряды партии и комсомола — требует 
исключительного внимания делу марксистско-ле­
нинского воспитания, полного охвата членов и 
кандидатов партии и комсомола — теоретической 
учебой и пплитобразованием.

В обстановке нависшей угрозы военного напа­
дения на СССР—со стороны капиталистического 
мира, городская партконференция особо подчер­
кивает необходимость улучшения военной работы 
среди трудящихся края.

Конференция отмечает необходимость активнее 
развернуть мобилизацию масс, для подготовки 
к обороне страны строящегося социализма, со 
стороны печати и в особенности краевой.



Беспощадно борясь с классовым врагом, моби 
лизуя широкие трудящиеся массы на выполнение 
стоящих перед краем задач социалистического 
строительства, непримиримо борясь за генераль­
ную линию партии — против правого, наиболее 
опасного на данном этапе оппортунизма, против 
«левых» искривлений и с примиренчеством к укло­
нам, большевики северной организации под ру­
ководством ленинского ЦК и Севкрайкома успешно 
закончат план 3, решающего года пятилетки и 
пойдут к  новым победам по построению Нового 
индустриального Севера.

Резолюции XI горпартконференции по от­
четному докладу Севкрай КК РКИ.

Заслушав и обсудив доклад тов. Максимова
о работе краевой КК РКИ, XI Вологодская го­
родская партконференция считает проводимую по­
литическую линию в работе краевой КК РКИ 
ленински выдержанной и практическую работу 
признает удовлетворительной.

Городская партконференция отмечает, что край 
КК РКИ твердо осуществляя решения XVI парт- 
съезда об охране ленинского единства партийных 
рядов, вела непримиримую борьбу на два фронта, 
особенно против правого уклона, как главной 
опасности на данном этапе, и на основе жесто­
чайшей самокритики, вскрывая и разоблачая 
уклоны от генеральной линии партии, сумела 
.мобилизовать массы на борьбу с конкретным» 
носителями правого уклона, «левыми» загибами 
и примиренчеством к ним' и тем самым подняла

9



боеспособность парторганизации края на выпол­
нение важнейших хозяйсп'ешп-политических за­
дач, постав ieiiHux партией перед Северней крае­
в й п:<р'организацией (лесоэкспорт, коллективи­
зация 11 ЖИВОТНОВОДСТВО).

Сбеспечивая в своей работе мчсс^вый контроль 
п проверку выполнения решений парш и и пра­
вительства, особенно по основным отрастя.м эко­
номики (лесное хозяйств'), живот ^оводство), кр й- 
КК РКП, проводя решительную борьбу с оппор- 
тунисическими, классово-чуждыми и бюрокра­
тическими элементами, достигла значительных 
успехов в деле общего повышенны темпов хозяй­
ственно-культурного и колхозною строитель- 
ciBa края.

На р >ду с положительными результатами в 
работе крайКК РКИ. горпартконференция отме­
чает следующие недостатки:

а) не всегда своевременно высылаются задания 
для производства обследования отдельных хозяй­
ственных организаций, что отражается на каче­
стве приводимых работ;

б) не всегда своечременные практические ука­
зания по изучению причин, порождающих болез­
ненные явления, в целях их предупреждения;

в) недостаточный выезд членов краевой кон- 
трсльн й комиссии для разбора партдел непо- 
средстненно на места и значительная затяжка 
с разбором партдел партколлегией.

К о н ф е р е н ц и я  п о с т а н о в л я е т :
1. Неуклонно проводя работу по сохранению 

ленинского единства и сплоченности рядов парт­
организации вокруг проведения генеральной линии 
партии, конференция поручает крайКК в своей

10



повседневной работе, на основе смелого развер­
тывания большевистской самокритики, продол­
жать и впредь решительную борьбу на два 
фронта,— против правого уклона, как главной 
опасности на данном этапе, «левых) загибов 
примиренцами и двурушниками, вскрывая и бес­
пощадно разоблачая их перед широкими трудя­
щимися массами.

2. Конференция поручает краевой КК, разра­
ботать ряд конкретных мероприятий по изучению 
причин и предупреждению болезненных анти­
партийных поступков, расширяя практику выездов 
членов крайКК в районы, для разбира партдел 
на месте, при активном широком участии мест­
ных коммунистов

3 Исходя из задач «руководить по новому 
в новых усювиях» крайКК FKM ч.'рез еще боль­
шее вовлечение широких трудящихся масс в не­
посредственную практическую работу ерганов 
КК  РКИ, разнертывая шефство и его высшую 
форму—соцсовместительство, через развертывание 
работы групп содействуя РКИ, секций РКИ, 
усилить контроль и проверку за выполнением 
шести условий тов. Сталина, выявляв и переда­
вая другим лучший опыт и достижения в работе 
предприятий, учреждений и организаций через 
печать, созыв межрайонных совещаний работни­
ков К К  РКИ.

4. Конференция заостряет внимание краевой 
К К  РКИ на основной решающей задаче к р а я -  
выполнении плана лесозаготовок и подготовке 
к сплаву 19<2 года, проводя систематический 
.массовый контроль со стороны органов КК РКИ,

5. Органам КК РКИ взять под повседневное 
наблюдение работу железнодорожного транспорта, 
оеобенно крупные депо и узловыэ станции, с при­

11



влечением широкой общественности и на основе 
мобилизации рабочих железнодорожников обес­
печить быстрейшую реализацию решений ок­
тябрьского пленума ЦК о работе ж -д  транспорта.

6. Конференция призывает краевую и местные 
КК РКИ  осуществлять неослабный контроль за 
практикой проведения организационно-хозяйствен­
ного укрепления колхозов, развертывания совет­
ской торговли, улучшения и удешевления совет­
ского хозяйственно кооперативного аппарата, бес­
пощадно изгоняя бюрократизм и классово-чуждый 
элемент.

7. Конференция поручает крайКК РКИ  упоря­
дочить служебные командировки и вызов в край 
местных работников, по линии максимального 
сокращения непроизводительных расходов и не­
допущения командировок не вызывающихся инте­
ресами дела.

8. Конференция обращает внимание крайКК 
РКИ, что существующая централизация в упра­
влении СУРТ, усложняет работу по управлению 
на местах и внедрению хозрасчета, что настоя­
тельно требует немедленного пересмотра хозяй­
ственных взаимоотношений в системе СУРТ.

Резолюция XI Вологодской городской пар­
тийной конференции m  докладу тов. Си­

дорова о работе горкома ВКП(б).
Заслушав отчетный доклад тов. Сидорова о ра­

боте ГК ВКП(б), горпартконферениия признает 
политическую линию горкома- ВКП(б) правиль­
ной и работу удовлетворительной.

12



Последовательным проведением генеральной ли­
нии партии, решительной борьбой на два фронта, 
особенно с правым оппортунизмом, как главной 
опасностью, и примиренчеством, прпарторга^иза- 
ция, под руководством Севкрайкома ВКП(б), до­
билась значительных успехов в социалистическом 
строительстве.

Успешно выполнили промфинплан за особыi* 
кварта 1  и 10 месяцев текущего года предприятия 
города: В РЗ и «Северный Коммунар», значитель­
ный рост промышленности города в сравнении 
с прошлым годом, (валовая продукция краевой 
и местной промышленности зэ три квартала со­
ставила 10 640439 руб. против 10 098 000 руб. за 
весь 1929/30 год. ВРЗ за 10 месяцев отремон­
тировал 241 паровоз и 685 вагонов вместо 181 па­
ровоза и 376 вагонов за весь 1929,30 год).

Улучшилась работа за год жел.-дор. узла.
Н а основных предприятиях введен 7-час. ра­

бочий день, значительно выросла зарплата рабо­
чих, улучшилось материально-бытовое и куль­
турное обслуживание рабочих.

Значительный рост горпарторганизацин (за год 
на 60 проц.), за счет лучших рабочих, работниц- 
ударников.

Большие успехи, достигнуты в области 3социа- 
листического строительства сельского ха  яйства 
по линии молочного животноводства и огородни­
чества: рост стада скота совхоза «Молочное» с 
15‘Ю голов на 1/VI—31 года до 4200 гол. на 
1/Х1—31 гола; пригородное хозяйство дало в те­
кущем году продукции в 5 раз больше прошлого 
года; бурный рост колпективизации пригородных 
сельсоветов: с 4,7 проц. в январе 1931 года до 
67,5 проц. на 10 ноября 1931 г.

Развернуто цело подготовки кадров для кра я

13



Bet это в целом является наилучшим доказа­
тельством растущей политической и производ­
ственной активности рабочих масс города, тесной 
связи парторганизации с рабочими мчссами, под 
твержденивм правильности генеральной линии 
партии и безграничного доверия к партии широ­
ких рабочих и трудящихся масс.

В то же время в работе i орпарторганизации 
имеются крупные недостатки.

Рабата железнодорожного узла остается неудо­
влетворительной и не обеспечивает успешности 
проведения осенне-зимних перевозок; не закре­
плена спаренная езда (август: 261 случай срывов, 
сентябрь 402, октябрь 188), высок проц. б льных 
паровозов (октя рь—20,7 проц ), не выполнен при­
каз тов. Андреева об увеличении рзботы паро­
возов на 1 час в сутки, слабо используются вну­
тренние рессурсы, нет четкого планирования, 
борьбы за график движения, ремонта паровозов, 
вагонов, за сокращение простоев в ремонте, как 
следствие того работа рывками (особенно ВРЗ).

Невыполнение полностью промфинпланов по 
местной и краевой промышленности города и 
совершенно неудовлетворительная Рорьба как по 
транспорту, так и местной промышленности за 
качество продукции, за снижение себестоимости.

Наличие неликвидированного еще прорыва в ра­
боте совхоза «Молочное') (срыв строительства, не­
обеспеченность кормами и т. д.), не укреплены 
организационно и хозяйственно колхозы.

В вопросах совхозного строительства допущены 
«левлцкие» перегибы и искажения л ши и  партии, 
выражающиеся в протаскивании на собраниях 
и сходчх решений о прирезке крес!Ь«нских зе­
мель к совхозу и горкоопсельхозу без всякой 
компенсации и итвода земли в другом месте.

14



Все пеоеччелекные крупные недостатки объяс­
няются прямым следствием чрезвычайно медлен­
ного выполнения шести условий тов. Сталина, 
сл-бой перестройкой работы партийных, проф­
союзных и хозяйственных организаций лицом 
К  производству, наличием косности, бюрократизма 
в работе аппарата, наличием фактов замазывания 
действительных недостатком, «объективными» при­
чинами (.особенно по железнодорожному тран­
спорту).

1. Основная задача горпарторгянизации состоит 
в том, чтобы в кратчайший срок добиться пере­
лома, действительно большевистской раооты ж. д, 
узла и ВРЗ и полного и бесперебойного выпол­
нения ими плана осенне-зимних перевозок.

Подчеркивая решение октябрьского пленума 
ЦК ВКП(б) о том, что «ЦК будет считать мест­
ные партийные организации ответственными за 
прорывы в работе транспорта на том или другом 
участке’», конференция призывает всю горпарт- 
организацию на выполнение этих задач.

Конференция предлагает ГК ВКП(б):
а) обеспечить со стороны транспортных орга­

низаций узла: доведение к 1 декабря 1931 года 
процента больных паровозов по депо-Вологда 
до 14; в декадный срок ликвидировать срывы 
и окончательно закрепить спаренную езду; по­
высить к 1 декабря 1931 г. полезную работу па­
ровоза в движении до 11 часов в сутки и ваго­
нов—не менее 9 ч сов в сутки;

б) по В р3  в течение ноября—декабря добиться 
полного устранения паботы рывкш и, рвачку, 
твердо пров >дя графики ремонта паровозов, ва­
гонов и простоев в ремонте, сделав борьбу за 
эти показатели нейтральной задачей в работе 
заводской парторганизации и всех ударников

1ft



завода, обеспечив досрочное выполнение пром­
финплана третьего, решающего года пятилетки 
и полное выполнение запчастей для линии;

в) в ноябре—декабре обеспечить полный пере­
вод на действительный хозрасчет цехов и отдель­
ных производственных единиц, особенно бригад, 
по всем транспортным предприятиям. Мобили­
зовать и использовать все внутренние ресурсы 
и возможности для коренного улучшения каче­
ственных показателей работы (снижение себе­
стоимости, повышение размера выработки на ра­
бочего, улучшение качества ремонта и ликвидация 
убыточности отдельных цехов). Улучшить работу 
ночных и вечерних смен; повести решительную 
борьбу с браком, простоями, прогулами, внедрив 
железную пролетарскую дисциплину на транспорте.

2. ГК ВКП(б) до 1 января 1932 г. добиться 
окончательного разрешения в НЧПС и дирекции 
С. ж. д.—вопроса о реконструкции В РЗ и ж  д. 
узла; просить крайком ВКП(б) о содействии 
в этом.

3. ГК ВКП(б) — выделить из аппарата члена 
бюро и ответственного инструктора специально 
по работе на транспорте, решительно улучшив 
оперативное руководство транспортными "органи­
зациями, систематически контролируя и помогая 
в их работе.

4. Отмечая отставание в работе речгосфлота— 
обязать горком ВКП(б) принять меры к скорей­
шей перестройке работы речфлота, сосредоточив 
основное внимание на реконструкции его, на 
выполнении судоремонтной программы в сроки 
и на подготовку к навигации 1932 года.

5. Конференция ставит задачу перед всей гор- 
парторганизацией — ликвидировать к  1 января 
1932 г. имеющееся отставание по местной промы-

16



тленности в выполнении промфинпланов, сосре­
доточив особое внимание на качественных изме­
рителях, подчинив всю работу местной промы­
шленности выполнению основной в крае задачи— 
лесоэкспорту.

6. Приведенные выше задачи могут быть осу­
ществлены при условии быстрейшего выполнения 
шести указаний тов. Сталина, считая, что пар­
тийность каждого коммуниста должна опреде­
ляться действительной борьбой за реализацию 
указаний тов. Сталина на своем участке работы.

Поручить ГК ВКП(б) установить систематиче­
ский контроль над проведением в жизнь указаний 
вождя партии, требуя от коммунистов полной 
ответственности, конкретной постановки вопро­
сов организации труда и производства, борьбы 
с «левацкой» уравниловкой и обезличкой в усло­
виях данного цеха, бригады, мобилизации масс 
на овладение техникой, действительного прове­
дения хозрасчета,—беспощадно разоблачая всякие 
попытки очковтирательства, казенного благопо­
лучия и замазывания недостатков.

Конференция подчеркивает большую полити­
ческую важность начатой массовой самопроверки 
выполнения 6 условий тов. Сталина и предла­
гает ГК ВКП(б) превратить эту проверку в дей­
ствительно массовый боевой смотр.

7. Исходя из задачи перенесения центра т я ­
жести партийно-массовой работы в цех. бригаду, 
смену, звено—ГК ВКП{6) на деле укрепить низо­
вую партийную единицу—цехячейку, партгруппу, 
звено. Весь состав парторганизаторов и секретарей 
цехячеек подготовить через краткосрочные курсы.

8. Партколлективам, ячейкам ВКП(б) и проф­
союзам повести работу за дальнейший количе­
ственный охват рабочих ударничеством, добиваясь

*7



в тоже время выполнения решения XVI съезда 
«ни одного коммуниста вне ударничества», про­
водя неустанную борьбу за качественный подъем 
ударничества и перевод его на высшую ступень 
(хозрасчетные бригады, сменно-встречное плани­
рование).

Улучшить учет достижений ударничества и 
соцсоревнования.

Партколлективам и ячейкам ВКП(б) усилить 
конкретное руководство профработой на пред­
приятии и деятельностью фракций ВКП(б). ФЗМК, 
развернуть массовую профработу в основных 
решающих звеньях: цех и бригада. Поднять ра­
боту производственных совещаний в бригадах и 
по специальностям, обеспечив активное участие 
в них коммунистов.

ГК ВКП(б) укрепить руководство со стороны 
ГСПС низовыми профзвеньями.

9. Не снижая, а увеличивая темпы роста парт­
организации за счет рабочих и работниц удар­
ников, обратить особое внимание на вовлечение 
в партию старых производственников, квалифи­
цированных рабочих, усилить рост за счет ком­
сомола и женщин.

10. Отмечая значительный рост охвата комму­
нистов, беспартийных рабочих, колхозников 
марксистско-ленинской учебой, поручить горкому 
ва  основе решительной борьбы с оппортунисти­
ческой недооценкой роли большевистского полит- 
воспнтания, сосредоточить основное внимание на 
увеличение дальнейшего охвата учебой комму­
нистов и особенно кандидатов новичков, на увязку 
и приспособление работы сети партпросвещения 
к  условиям производства и быта рабочих, на 
решительное повышение качества и идейно-поли­
тической выдержанности всей партучебы. Сделать

18



сеть партпросвещения основным источником вер­
бовки рабочих в партию.

11. Значительный рост комсомола города обя­
зывает все коллективы и ячейки ВКП(б) основ­
ное внимание сосредоточить:

а) на укреплении партийного руководства ком­
сомолом, подняв роль и ответственность парт- 
прнкрепленного и партячеек в целом за состояние 
комсомольской и пионерской работы;

б) на постановку марксистско-ленинского вос­
питания комсомольцев, особенно новичков, во­
влекая их в сеть политической, военной и техни­
ческой учебы;

в) на усиление роли комсомола в производстве: 
поголовный охват комсомольцев ударничеством, 
развертывая и закрепляя их производственную 
активность, укрепляя работу комсомольских орга­
низаторов в бригадах;

г) на усиление работы комсомола в деле про­
ведения всеобуча, политехнизации школ и повы­
шения качества подготовки кадров.

12. Конференция подчеркивает все возрастаю­
щую роль Вологды как базы по подготовке 
кадров для края, отмечает улучшение работы 
пединститута и МХИ, техникумов города, улуч­
шение социального состава студенчества, в то же 
время констатирует, что далеко не все учебные 
заведения учли уроки пединститута в деле борьбы 
sa  марксистско-ленинскую выдержанность про­
грамм и марксистско-ленинскую подготовку кад­
ров, отсюда основной задачей горпарторгани- 
зации, особенно партколлективов и ячеек учебных 
заведений, является борьба за марксистско-ле­
нинские кадры, за идейную выдержанность про­
грамм, улучшая материально.культурные условия 
учащихся.

19



13. Отмечая слабое выполнение органами н а ' 
родного образования решения ЦК ВКП(б) «о на­
чальной и средней школе», слабое внимание 
к  вопросам школы профсоюзных, комсомольских 
и хозяйственных организаций, случаи излишнего 
отрыва студентов на работу, не связанную с учеб­
ными планами, на основе этого основными зада­
чами в работе школ должно явиться — ликвида­
ция коренного недостатка школ (слабое изучение 
«основ науки»), повышая качество учебы, поли­
технизируя начальную и среднюю школы, раз­
вертывая комвоспитание и укрепление работы 
партийных ячеек и комсомола в учебных заве­
дениях.

14. Исходя из задачи — превратитьсовхоз «Мо­
лочное» в учебно-опытный гигант молочного жи­
вотноводства — горкому ВКП(б) обеспечить ско­
рейшее окончание строительства скотных дворов, 
выполнение плена механизации и электрификации 
совхоза и достижения на этой основе уже в те­
кущем году высокой продуктивности скота.

Конференция особо подчеркивает необходимость 
разработки плана и проведения ряда мероприя­
тий по организации кормового хозяйства совхоза.

ГК ВКП(О) укрепить совхоз кадрами работ­
ников и развернуть научно - исследовательскую 
работу СНИИМХ.

В работе горкоопсельхоза основное внимание 
нужно сосредоточить на качественные показатели, 
правильную организацию труда, повышение уро­
жайности, снижение себестоимости и т. д.

15. Центральной задачей ГК ВКП(б) и приго­
родных сельпартячеек должна быть задача орга­
низационно-хозяйственного укрепления колхозов: 
плановая организация колхозного производства, 
обеспечив молочное и огородническое его напра­

20



вление, выполнение 6 условий тов. Сталина, вне­
дрение агрономических и технических знаний 
в среду колхозников, мобилизуя бдительность 
партийных ячеек ВКП(б;, колхозников на борьбу 
с кулачеством, подкулачником, пытающимся про­
тащить свое влияние на колхозы. Вместе с этим 
конференция обязывает ГК ВКП(б) и сельские 
ячейки ВКП(б)—немедленно ликвидировать имею­
щиеся прорывы е  выполнении хозяйственно-по­
литических кампаний, в декадный срок взыскав 
с кулака и зажиточного все платежи и твердые 
задания.

Горкому, для укрепления руководства приго­
родными сельсоветами мобилизовать ряд ответ­
ственных работников и послать в сельсоветы.

16. Одобряя в основном намеченный 3-летний 
план развития городского хозяйствэ, конферен­
ция предлагает в дополнение к ассигнованиям 
по бюджету широко привлечь к благоустройству 
города и улучшению культурно-бытового обслу­
живания рабочих—средства хозяйственных орга­
низаций, самодеятельность и инициативу самого 
населения, по - Солыиевистски обеспечив подго­
товку к строительному сезону 1932 года в осо­
бенности по обеспечению учебными помещениями 
и общежитиями развертывающихся учебных за­
ведений, обеспечив разрешение вопооса с по­
стройкой клуба для ВРЗ.Укрепить работу ЖАКТов, 
приняв меры к сохранению жилфонда.

17. Несмотря на значительное внедрение жен­
ского труда в производство, работа среди жен­
щин поставлена недостаточно, со стороны ряда 
партячеек, особенно профсоюзов, проявляется 
недооценка этой работы.

Конференция предлагает всем парторганиза­
циям поставить повседневное, конкретное ру* 
ководство этой работой, обеспечивая всемерное

21



повышение культурно-политического уровня жен­
щин, создание лучших бытовых условий для 
работниц, систематическое повьшение их квали* 
фикации, на ряду с дальнейшим внедрением жен­
ского труда в производстро.

18. Партконференция обязывает ГК ВКП{6) 
взять необходимые темпы в выполнении основной 
задачи края—лесозаготовок, поставив живое опе­
ративное руководство Вологодским ЛПХ, оказы­
вая практическую помощь, районам выполняющим 
план лесозаготовок Вологодского леспромхоза.

19. Констатируя укрепление связи парторгани­
заций частей гарнизона с городскими партий­
ными и шефскими организациями, поручить ГК 
ВКП(б):

а) наметить мероприятия для еще большего 
укрепления связи частей гарнизона с шефствую­
щими организациями и оказать содействие в 
улучшении культурно-бытовых условий началь­
ствующего состава и красноармейцев;

б) обеспечить строительство клуба артполку;
в) принять меры к решительному оживлению 

работы Осоавиахима. развертывая военную работу 
среди трудящихся и особенно молодежи.

20. Конференция обязывает ГК ВКП(б) еще 
более решительно, настойчиво проводить борьбу 
на два фронта — с правым оппортунизмом как 
глазной опасностью на данном этапе, так и «ле­
вым» оппортунизмом. Немедленно исправить «ле­
вацкие» перегибы в совхозном строительстве, 
мобилизовав внимание всей горпарторганизации 
на усиление борьбы с классовым врагом, с кос­
ностью и бюрократизмом аппарата, особенно же­
лезнодорожного, беспощадно вскрывая и разо­
блачая конкретных виновников «объективных* 
причин, замазывающих недостатки, и на основ* 
развертывания большевистской самокритики, до-

22



высить сплоченность и боеспособность городской 
парторганизации н а  проведение генеральной линии 
партии и на разрешениг очередных задач социа­
листического строительства Северного края.

Резолюция XI горпартконференции по док­
ладу тов. МЕЛКОГО о работе Вологодской 
городской контрольной комиссии ВКП(б).

Заслушав отчетный доклад горКК РКИ о ра­
боте XI Вологодская городская партконференция 
признает политическую линию в работе КК  РКИ 
правильной и практическую работу одобряет,

1. Конференция отмечает, что КК  РКИ твердо, 
правильно и последовательно проводила в своей 
работе генеральную линию партии и вела реши­
тельную борьбу с правым оппортунизмом в теории 
и на практике, как  главной опасностью в рядах 
нашей партии, с «левыми» заскоками и прими­
ренчеством к лим, мобилизуя на эту борьбу парт­
организацию и рабочие массы.

2. Гор. КК РКИ, развертывая пролетарскую 
самокритику и перестроившись в своей работе на 
борьбу за усиление темпов социалистического стро­
ительства, добилась значительных результатов по 
идейному сплочению и укреплению парторгани­
зации, очищения организации от пролезших в 
партию некоммунистических элементов и тем самым 
организация имеет значительные достижения в 
деле усиления связи парторганизации с рабочими 
и колхозными массами, усиление роста парторга­
низации за счет лучшей рабочей части и поднятия

23



боеспособности парторганизации на выполнение 
очередных хозяйственно-политических задач.

3. Конференция отмечает, что КК РКИ провела 
значительную массовую работу внутри органи­
зации в борьбе с болезненными явлениями в ячей­
ках (при изучении болезненных явлений обсле­
довано через актив 72 ячейки, проверка ячеек по 
выполнению предложений проверкомов, созыв при 
КК совещаний, расширение актива и т. д.), в ре- 
вультате чего, по сравнению с прошлым, сокра­
тились на одну треть иартпроступки.

Конференция считает совершенно правильную 
практическую работу КК  по выполнению резо­
люции всесоюзного совещания партколлегии от
13 мая с, г. в части бережного и четкого подхода 
к  отдельным социальным группам и, в первую 
очередь, к рабочим, о:обенпо к кандидатам.

4. Конференция отмечает, что горКК РКИ, на 
основе шести указаний т. Сталина, организовав 
вокруг себя широкие трудящиеся массы, вовлекая 
их в непосредственную практическую работу, зна­
чительно помогла партийным, хозяйственным и 
кооперативным организациям, советским и учеб­
ным органам по выполнению ими производственных 
программ мобилизации внутренних ресурсов, улуч­
шению качества выпускаемой продукции, пере­
стройки работы потребкооперации, улучшению об­
служивания рабочих масс, укреплению колхозов 
и подготовке кадров.

5. Проведенная чистка госаппарата, разверты­
вание шефства предприятий над учреждениями 
и осуществление соцсовместительства—дали зна­
чительные положительные результаты по оздо­
ровлению аппарата от чуждого элемента, усиление 
пролетарского влияния над аппаратом и сокра­
щение адм.-управленческих расходов.

24



На ряду с этим партконференция отмечает:
а) что горКК в весеннюю посевную кампанию 

своевременно не сигнализировала о допущенных 
парторганизацией «левацких» искривлениях парт- 
линии в деле совхозного строительства («Молоч­
ное», коопсельхоз), выразившихся в массовом 
присоединении к совхозам земель, находящихся 
в трудовом пользовании бедняцко-середняцких 
хозяйств;

б) все еще слаба массово-воспитательная ра­
бота в организации, по предупреждению болез­
ненных явлений;

в) отдельные партячейки слабо вели борьбу с 
конкретными носителями правого оппортунизма, 
«левыми» загибами и примиренчеством к ним;

г) недостаточно ведется борьба с нарушителями 
партустава по своевременной уплате членских 
взносов и сбор членских взносов поставлен не­
удовлетворительно;

д) в ряде партячеек имеет место формально­
механический подход к разрешению вопроса о 
партпроступках, с применением лишь каратель­
ных мер;

е) неполностью осуществлено решение XVI парт- 
сьезда о поголовном участии коммунистов в соц­
соревновании и ударничестве и слаба работа 
партячеек при советских органах и кооператив­
ных организациях по борьбе с бюрократизмом 
и зажимом самокритики:

ж) недостаточны руководство и, практическая 
помощь со стороны КК  и партячеек—конфликтной 
комиссии горкома ВЛКСМ и ячейкам комсомола 
по борьбе с болезненными явлениями;

з) недостаточно велась борьба по осуществлению 
действительного хозрасчета, особенно на транс- 
яорте;

25



и) КК РКИ недостаточно осуществляла кон­
троль по изжитию встречных перевозок на тран­
спорте и по простоям вагонов под погрузкой и 
выгрузкой;

к) слабо осуществляется контроль исполнения 
и не осущесталялось надлежащего контроля по 
выполнению этих важнейших директив партии.

Конференция постановляет:
1. В дальнейшем продолжать решительно борьбу 

с оппортунизмом разных мастей, как в теории, 
так и на практике, особенно с правым оппорту­
низмом, как главной опасностью и рецидивами 
троцкизма, /-левымЯ') загибами и примиренческим 
к ним отношениям, беспощадно пресекая всякие 
попытки, направленные к расшатыванию железной 
партийной дисциплины: «воспитывая партийную 
организацию на этой борьбе, необходимо повести 
решительную борьбу с наблюдающимся в ряде 
случаев опошлением этой борьбы, неосновательным 
«пришиванием» уклонов, когда тот или иной про­
ступок, случайную ошибку, неудачное выражение 
в выступлении членов партиии, подчас рабочего 
или колхозника, проводящих на деле генеральную 
линию партии, искусственно подводят подпонятие 
антипартийного уклона, что затушевывает и за­
трудняет действительную борьбу с подлинным 
оппортунизмом» (из резолюции всесоюзного сове­
щания партколлегии).

2 В целях успешности борьбы за еще большую 
идейную сплоченность парторганизации и за вы­
сокое качество и темпы работы всех членов партии, 
воспитания величайшей дисциплины и готовности 
по призыву партии выполнять каждую возло­
женную на члена партии работу, конференция

26



обязывает контрольную комиссию и партячейки 
на основе развертывания самокритики, воспита­
тельной работы и систематического изучения при­
чин болезненных явлений— повести решительную 
борьбу с пьянством, притуплением классовой бди­
тельности, нарушением партдисциплины, бюрокра­
тизмом и бытовыми разложениями. Всяким про- 
явлениямзажима самокритики давать решительный 
отпор с немедленным привлечением носителей 
этого зла к  суровой ответственности.

3. Учитывая положительный опыт открытого 
рассмотрения партдел в ячейках и партколлекти- 
вах, как имеющее большое политнческо-воспи- 
тательное значение, предложить КК расширить 
эту практику работы, тщательно подготовляя дела 
для расмотрения.

4. Обязать КК, партколлективы и ячейки не 
допускать проволочки с рассмотрением партдел, 
повести решительную борьбу с однобокими, не 
тщательно проверенными, формальными реше­
ниями, добившись того, чтобы ка ; дое дело строго 
проверялось, привлекаемый со всеми предъявлен­
ными к  нему обвинениями был ознакомлен и вы­
носить решение строго, с учетом всей его работы 
и обстоятельства совершенного проступка.

В кратчайший срок ликвидировать задолжен­
ность по членским взносам и наладить своевре­
менный их сбор.

5. Отмечая наличие болезненных явлений в 
комсомольской организации (пьянство, недисципли­
нированность) и слабую работу в руководстве и 
оказании помощи комсомолу, в борьбе по изжи­
тию этих болезненных явлений, конференция по­
ручав! К К  и партячейкам усилить работу по 
изжитию болезненных явлений в комсомоле и 
повысить роль и ответственность конфликтных

27



комиссий комсомола в борьбе за генеральную ли 
нию партии.

6. Конференция поручает К К Р К И  осуществить 
строжайший контроль по выполнению шести ука* 
заний т. Сталина о новых задачах хозяйственного 
строительства, сосредоточив свое главное вни­
мание на улучшение обслуживания рабочих масс, 
охраны труда, подготовки новых пролетарских 
технических кадров, поднятие производительности 
труда, внедрение и укрепление хозрасчета, моби­
лизации внутренних ресурсов, борьбу за  каче­
ство выпускаемой продукции, снижение себестои­
мости и производительное использование завод­
ского оборудования.

7. Отмечая слабое проведение в жизнь парт- 
директив о единоначалии и ликвидации обезлички 
конференция предлагает КК РКИ повести уси­
ленную борьбу по ликвидации обезлички, за 
укрепление единоначалия на предприятии усиление 
ответственности за порученное дело на пред­
приятии, учреждении, цехе, бригаде и каждого 
рабочего за содержание и исправность станка и 
инструмента.

8. С целью пэлного осуществления хозрасчета, 
а таковой даст все возможности «нащупать новые 
источники накопления (Сталин)—конференция обя­
зывает КК РКИ усилить контроль по выпол­
нению указания т. Сталина, сосредоточив вни­
мание на борьбу с непроизводительными расхо­
дами, проведение жестких мер по сокращению 
накладных расходов, осуществление рационали­
заторских мероприятий, быстрое продвижение 
изобретательства, развертывание работы произ­
водственных совещаний, экономкомиссий и т. д.

9. Конференция поручает КК РКИ прикрепить 
к  отдельным участкам работы железнодорожного

28



узла членов КК  и усилить контроль за своевре­
менным и полным проведением в жизнь поста­
новления октябрьского пленума ЦК ВКП(б) о 
железнодорожном транспорте и п о к а з а  наркома 
путей т. Андреева, сосредоточив главное внимание 
на закреплении спаренной езды, полного осу­
ществления контроля исполнения, улучшения ка­
чества ремонта паровозов и вагонов, борьбе с 
простоями подвижного состава под погрузкой и 
выгрузкой и устранении встречных перерозок.

10. КК  РКИ сосредоточить работу на проверку 
выполнения постановления октябрьского пленума 
Ц К о развертывании советской торговли и улуч­
шении снабжения рабочих и повести решительную 
борьбу с конкретными носителями оппортунизма, 
нежелающими перрстроиться в кооперативной 
работе и поддерживающие в кооперации нэпман­
ский дух. Добиться в кратчайший срок ликви­
дации разрыва в темпах работы кооперации и 
производственных предприятий. Сосредоточить 
работу на улучшение общественного питания, на 
полный охват кооперацией рабочего бюджета, 
улучшение снабжения ударников, своевременное 
снабжение лесозаготовок, правильное установ­
ление цен на продукты и товары, борьбу с 
потерями и порчей и улучшение дела хлебопе­
чения.

11. Конференция предлагает КК РКИ прове­
рить практическую работу по исправлению допу­
щенных «левых» загибов в отводе крестьянеких 
земель для совхоза «Молочное» и горкоопсельхозу, 
проверить работу земельных органов в отводе 
земли для крестьян, желающих переселиться на 
новые места и проведение землеустройства в кол­
хозах, граничащих с совхозами. В области кол­
хозного строительства сосредоточить р а б о т у  на

29



п р а в и л ь н о й  о р г а н и з а ц и и  г р у д а ,  орга­
низации отходничества, удешевлении аппарата в 
колхозах, ведя беспощадную борьбу с оппорту­
нистами, не желающими побоевому проводить 
работу по укреплению колхозов и не в дящими 
классовой борьбы в колхозном строительстве.

12. Конференция поручает КК  РКИ усилить 
контроль за выполнением директив партии по стро­
ительств у животноводческих совхозов и укреп­
ления МГФ (Своевременная построй,<а скотных 
дворов и телятников, подведение твердой кор­
мовой базы, улучшение условий содержания и 
ухода за скотом, повышение удоев, подбор по­
стоянного кадра рабочей силы и повышение его 
квалификации).

!3. В деле мобилизации средств, соблюдения 
бюджетной дисциплины и своевременной выплаты 
заработное платы рабочим и служащим, КК  РКИ, 
через ревизионные комиссии и актив РКИ, уси­
лить систематическую проверку этой работы и 
лиц, игнорирующих партдирективы по своевре­
менной выплате зарплаты, привлекать к  стро­
жайшей ответственности.

14. КК РКИ продолжать чистку госаппарата 
от чуждого элемента и провести проверку пред­
ложений проверкомов по чистке госаппарата с 
вовлечением в эгу работу профессиональных орга­
низаций и вести жесткую линию на сокращение 
и удешевление аппаратов и неослабно проводить 
контроль по осуществлению в аппаратах действи­
тельного контроля исполнения директив партия 
и поавительства.

15. Вся работа КК РКИ должна быть еще 
больше развернута по осуществлению директив 
Ленина о том, что «всю трудящуюся массу и 
мужчин, и женщин особенно, провести через уча*

30



стне в ра5оче-крестьянской инспекции» Надо 
в практическую работу РКИ  еще больше вовлечь 
широкие слои общественности (профсоюзы, ком­
сомол, учащиеся, ударники, колхозники, рабсель­
коры), а потону партконференция предлагает:

а) Партячейкам и профсоюзам немедленно раз­
вернуть работу за полное выполнение директив 
XVI партсъезда о шефстве предприятий над уч­
реждениями и осуществление высшей формы шеф­
ства—соцсовместительства. РКИ возглавить руко­
водство этим массовым пролетарским движением, 
оказывая шефским бригадам и соцсовместителям 
помощь в их повседневной практической работе.

б) Усилить руководство и помощь в работе 
групп содействия РКИ в предприятиях, совхозах 
й колхозах, организовав их работу на своевре­
менное вскрытие и предупреждение недостатков, 
усиление темпов в работе, борьбе с потерями и 
и собирании рабочей инициативы по улучшению 
производства.

г> Придавая огромное значение работе секций 
РКИ  и вовлечению трудящихся масс в их работу, 
особенно женщин, необходимо усилить руковод­
ство секциями РКИ  при сельсоветах, вовлекая 
в их практическую работу широкие трудящиеся 
массы, направляя их работу по укреплению кол­
хозов и развитию животноводства.

16. Придавая важное значение работе бюро жа­
лоб—конференция предлагает К К  РКИ больше 
вовлечь к работе бюро жалоб рабочую массу, 
легкую кавалерию, изжить медленность в рас­
смотрении дел и перенести рассмотрение непо­
средственно на предприятия,

31



Резолюция XI горпартконференции по док­
ладу тов. МАТРОСОВА «о перестройке ра­
боты потребительской кооперации и меро­
приятиях по улучшению культурно-бытового 

обслуживания рабочих».
На основе политической активности широких 

трудящихся масс на выполнение директив партии 
и правительства о перестройке работы кооперации 
и улучшение обслуживания рабочих масс, Воло­
годская кооперация добилась:

1) По потребительской кооперации—увеличение 
товарооборота, выполнение планов мобилизации 
средств населения, расширение торговой сети на
43 единицы, увеличение сети столовых (с 19 до 38) 
и числа столующихся с 21 ООО чел. до 32 000, зна­
чительного расширения пригородного хозяйства.

2) По культурно-бытовому обслуживанию рабо­
чих масс: значительная работа по очищению жи­
лого фонда коммунального хозяйства от чуждого 
элемента и предоставление освобождающейся жил­
площади для рабочих. Проведение месячника са­
модеятельного ремонта жилых домов с вовлече­
нием в это дело широкой и общественности (охва­
чено 57,4 проц. домовладений). Всеобщим началь­
ным обучением и семилетним обучением охвачено 
99,7%., ликвидирована неграмотность на 99,5% . 
расширена работа по производственно-техниче­
скому образованию.

На ряду с этим партконференция отмечает сле­
дующие недостатки:

а) по потребкооперации нет необходимых тем­
пов по развертыванию советской торговли, наличие 
распределенческих методов, невыполнение в ре­
зультате этого торгфинплана на 14 проц., увле­

32



чение в торговле коммерческими товарами, не­
дооценка развития торговли на базарах в палат­
ках и повозках слабая работа по самозаготовкам, 
наличие антисанитарного состояния в магазинах 
и столовых, слабая борьба за качество продуктов 
и товаров, неудовлетворительное качество обедов 
в ряде закрытых рабочих и студенческих столовых 
и детского питания. Медленные темпы разверты­
вания работы лесной кооперации, в результате 
чего снабжение лесорубов поставлено неудовле­
творительно.

б) По городскому хозяйству: неудовлетвори­
тельно поставлено дело по содержанию к экспло- 
атации жилфонда, крайне недостаточное прове­
дение нового жилищного строительства, неудов­
летворительное состояние водоснабжения. '

Недостаточность дошкольной сети в городе и 
особенно в колхозах, слабое внедрение в школах 
политехнизации.

в) По промысловой кооперации: недовыполнение 
промыслового плана на 46 проц., слабее развер­
тывание выработки кустарных изделий из мест­
ного недифицитного сырья и не развернута под­
готовка кадров.

Партконференция постановляет:
1. Горкому, нартколлективам, ячейкам, фрак­

циям ВКП(б) профсоюзных, советских и коопе­
ративных организаций, на основе решительного 
проведения решений октябрьского пленума ЦК 
ВКП(б) мобилизо >ать рабочие массы и всю об­
щественность города на борьбу за дальнейшее 
улучшение рабочего снабжения и культурно-бы­
тового обслуживания трудящихся,

2. Содержание работы кооперативных органи­
заций, городского хозяйства и культурно-бытовых 
учреждений должно быть проникнуто борьбой за

2



скорейшее осуществление шести условий тов. Ста­
лина на всех без исключения участках: в мага­
зинах фермах, школах, лечебных учреждениях, 
предприятиях и т. д.

3. По линии потребкооперации: а) своевременное 
получение централизованных фондов для беспе­
ребойного снабжения рабочих важнейших про­
мышленных предприятий, в соотьетствии с ре­
шением октябрьского пленума ЦК ВКП(б), особое 
внимание сосредоточить на изыскании допол­
нительных продовольственных и промтоварных 
ресурсов для снабжения рабочих по спискам го­
родов 2 и 3, обеспечив широкое развертывание 
самозаготовок сельско-хозяйственнпх и молочных 
продуктов и товаров широкого потребления и ор­
ганизации при всех столовых, промире триятиях, 
учреждениях и организациях подсобных пред­
приятий по откорму свиней, кроликов, кур и т. д.

б) В месячный срок открыть в городе допол­
нительно 20 товарных единиц в первую очередь 
на рабочих окраинах, за счет хлебных и овощ­
ных магазинов и ларьков, обеспечив проведение 
подлинного хозрасчета

в) Одобряя решение бюро Севкрайкома ВКП(б) 
по реорганизации пригородного горкоопсельхоза, 
партконференция предлагает эту реорганизацию 
закончить к 1 декабря.

Одновременно немедленно развернуть подго­
товку к весеннему севу, обеспечив в 1932 г. уве­
личение площади посева огородных культур ло 
2000 га против 970 га, стадо молочного скота до 
1100 голов, против 481, количество племенных 
маток свиней до 600 шт. и откормочных до 330:) шт. 
и организацию подсобного хозяйства по кроли­
ководству и птицеводству, в соответствии с чем 
развернуть строительство жилых домов для по­

34



стоянного кадра рабочих скотных дворов, сви­
нарников и овощехранилищ емкостью ло 10000 тонн, 
из коих не менее 2000 тонн для семенников.

г) Повести жесткую борьбу за решительное 
улучшение качества обедов и разнообразие в 
.меню, удешевление себестоимости и отпускных 
цен, превратив каждую столовую в цех рабочего 
питания и обеспечив поднятие уровня реальной 
заработной платы рабочих.

В 1932 г. обеспечить постройку фабрики-кухни 
на 120000 люд и расширить сеть закрытых сто­
ловых и буфетов с таким расчетом, чтобы обслу­
жить всех рабочих промпредприятий, рабочих 
лесозаготовок и сплава, студентов, сезонников 
максимальное число членов семей рабочих, открыв 
для этих целей минимум 2 общественные сто­
ловые, расширить и улучшить детское и диэти- 
ческое питание.

д) Обеспечивая дальнейшее увеличение товаро­
оборота и ускорение товарооборачиваемости во 
всей торговой деятельности, начиная с крупного 
закрытого распреда н кон<ая торговой палаткой, 
решительно осуществлять твердый хозяйственный 
расчет и борьбу за качество продуктов и товаров 
(обеспечив подбор ассортимента их в соответствии 
с .чапросами), идя по пути дальнейшего реши­
тельного сокращения общеторговых, адмпиистра- 
тивно-упэавленческих, хозяйственных и др. рас­
ходов, полного изжития порчи продуктов и то­
варов, искоренения хищений и растрат и за счет 
этого обеспечить осуществление политики партии 
по систематическому снижению цен.

е) Обеспечить в 1932 году постройку в городе 
механизированного хлебозавода мощностью на 
100 тонн в сутки, добившись от крайпогребсоюза 
и Центросоюза на это строительство отпуска не­
обходимых средств

33



ж) В целях мобилизации средств населения (паи, 
вклады, авансы под товары, целевые на пригород­
ное хозяйство и т. д.), и мобилизации всех внут 
ренних денежных рессурсов, обеспечить к  1 января 
1932 года полное получейие дебиторской задол­
женности, реализацию всех залежей неходовых 
товаров, и ненужного излишнего имущества, опи­
раясь в этой работе на рабочие массы и коопе­
ративный актив.

Одновременно развернуть широкую массовую 
работу по поголовному вовлечению в члены ко­
операции рабочих, служащих, членов их семейств 
и неорганизованного трудового населения города.

з) Учитывая неудовлетворительное снабжение 
рабочих лесозаготовок и сплава, предложить гор­
кому обеспечить бесперебойное снабжение рабо­
чих, развернуть самозаготовки, форсировать орга­
низацию огородного хозяйства и подсобных пред­
приятий.

и) Развернуть проведение курсовых мероприятий 
по подготовке новых и переподготовке старых 
кооперативных кадров (поваров, пом. поваров, 
завед. столовыми, буфетами, завмагов, продавцов, 
счетоводов, огородников, мастеров пекарного про­
изводства, пекарей и до.), обеспечив к  1 апреля 
1932 года в них полную потребность за счет ра­
бочих, их жен и летей, колхозников, комсомоль­
цев и женского кооперативного актива.

4. По линии городского хозяйства и культурно- 
бытовым предприятиям обеспечить:

а) Полное сохранение имеющегося в городе жи­
лищного фонда, путем своевременного проведения 
текущих и капитальных ремонтов, в частности 
организовать рабочих и трудящиеся массы го­
рода на дальнейшее проведение самодеятельных 
ремонтов домов, квартир, дворовых построек,



форсируя новое жилищное рабочее строительство 
за счет горбюджета и особенно по линии про­
мышленных, хозяйственных и кооперативных орга­
низаций.

б) Обеспечить первоочередное предоставление 
лучшей жилой площади и в больших размерах 
рабочим важнейших ударных промышленных пред­
приятий, рабочим ударникам, Красной армии и 
специалистам, немедленно выделив и закрепив для 
удовлетворения их нужд лучший жилищный фонд

в) На основе августовского и сентябрьског 
решений ЦК ВКП(б) обеспечить решительну10 
перестройку и введение нового содержания рэ 
боты в культурных учреждениях (клубы, театры> 
кино, школы, красные уголки, радио и т. д )- 
сосредоточив основное внимание на развертывание 
широкой технической пропаганды за овладение 
техникой в сети культурных учреждений и на 
самих предприятиях, охватив производственно­
техническим образованием поголовно все рабочих

г) Осуществить политехнизацию в начальной и 
средней школе, расширить сеть дошкольного вос­
питания в городе и в пригородных сельсоветах, 
с первоочередным обслуживанием детей рабочих 
и колхозников, решительно улучшив качество 
учебы (повышение знаний учащихся) и воспита­
тельной работы.

д) Развернуть в 1932 году новую сеть куль­
турных учреждений: в защечной части города 
кино, установить два говорящих кино, переобо­
рудовать цирк, оборудовать театр.

е) Весь медперсонал прикрепить к определен­
ным промышленным предприятиям, обеспечив 
глубокое изучение профвредности в целом пред­
приятии и отдельных цехов, первоочередное ока­
зание лечебной помощи рабочим ударникам во

37



всех лечебных заведениях я скорой помощи на
дому и посылку на южные курорты, развернув 
среди врачебного персонала в широких размерах 
соцсоревнование за лучшую р Зоту по оздоров­
лению предприятий цехов и квартир рабочих, 
ввеля в практику выдачу премий за лучшие ка­
чественные показатели.

5. ПО ПРОМКООПЕРАЦИИ: а) Мобилизовать 
трудящуюся кооперированную массу на ликви­
дацию прорывов в выполнении плана промысло­
вого производства, в первую очередь по товарам, 
предназначенным на экспорт

б) Произвести дальнейшее развертывание про­
изводства товаров из .местного н-•дефицитного 
сырья, в частности: организовать производство 
черепицы, расширить мастерские мебели, щепных 
товаров и сеть бытовых предприятий (прачечные, 
бани, парикмахерские, починочные мастерские и 
т. д.) по обслуживанию нужд рабочих города, 
рабочих занятых на лесозаготовках и сплаве, н 
студенчества.



с п и с о к

членов пленума горкома ВКП(б) избранных на
XI горпар'конференции

О,ос
ес
г
*

Фамилия, имя и

0ТЧСС1В0
С

оц
по

ло
-

ж
ен

ие

П
ар

ти
йн

ы
й

ст
аж

Место работы 
и занимаемая 

должность

1 Иванов В. И. . . 1915 I секретарь 
крайкома

2 Симанович . . .

служ.

1919 Заворг.
крайкома

3 Эльяшберг И А. . 1920 Отв. секр. ГК

4 Сидоров П. В . . . рабоч. 1920 Заворг ГК

5 Крейвис М. Т. . . служ. 1917 Пред. горсовета

6 Г л у х о в  П. А.' » 1919 Зав. агитмасс.

7 Леонтьевский Г. А. рабоч. 921 Зав. культпроп

8 Русановская . . . » 1921 Зав. кадрами

9 Тарасов А, Д. . . 1924 Пред. ГСПС

10 Мещерин В. Д. . » 1929 Секретарь ГК 
ВЛКСМ

11 Зимин . . . . . . служ.| 1918 Нач. подив X

30



as
2 -

Фамилия, имя и 

отчество

О
о «
в  s5J Я
© Vи  X

Место работы 
и занимаемая

£■ 5 1 должность_'•* L. !

12i Тестов С В .. .

13 Тенпс ................

14 Савин .................

15 Полянский Н. А- 

16| Кузнецов Н, Д. 

17) Моданов 3. К • 

18; Лоховинии Н. И 

19 Малышев И. Д. 

20; Заваров П. И. . 

21j Кузьмин Ф. И. 

22! Гордеев П. Н. . 

23: Самоскж Ф И . .

24 Рассолов А. М.

25 Моданов С. А.

1918 Комдив—
военкомдив.

1017, Нач. ОГПУ

1924 Секр.
парткома ВРЗ

1924 Секретарь
парткол. тяги

1924 Машинист

1927 Парторг.
водников

1923 Секретарь
станц. колл.

1928 Н5

1924 Директор
ВРЗ

1924 Нач. депо

рабоч.| 1925 

кр-н 1919
I

■i служ. 1920 

кр н 1920

Директор 
Сев. коммунара 

МХИ, дир. 
уч. опыт. совх. 

Пединстнт., 
директор 

СПШ, зав д.

40



| :S
I , 3

Фамилия, имя и : g jg Место работы
S j  s  и занимаемая

отчество ! я  5 о. ~ должность; q О» Я «
I сЗ £ С S

26 Курочкин В. А, рабоч .1925 Редактор 
Крас. Сев.

27; Зыкунов Н. Г1. 1919 Политотдел
дивизии

28 Слепов Н. В . служ. 1920 Военком
Артполка

29 Александров . рабоч. 1928 Курсант

30 Куваева А. П. » 1925 ВРЗ чернорао

31 Дс.мин Н. Н. . . 1925 ВРЗ слесарь

32: Казак А. М. . . . » 1917 ВРЗ
лакировщик

33; Косолысов Н А. . » 1925 ВРЗ
кузней

34; Горев А. Н. . . . 1931 ВРЗ
котельщик

35; Пископель Г. И- 1924 ВРЗ
матиинис!

36 Кокин И. У. . . . » 1925 ВРЗ
печник

37: Рассадин М. Д . » 1925 ВРЗ
котельщик

38 Власов В. А . , » 1924 Машинист Тяги

39 Кузнецов Д М. . служ. 1924 Сев. комм
отв. секретарь 

41

о 
S  : 
О



~ Фамилия, имя и
с
2  отчество 
2 _____________________________________

40 Олехов Е. Р. .

41 Мещерская . .

42 Куваев А. С. .

43 Дуничев А. Р. .

44 Житков Д. А. .

•45 Варталов М. Н.

46 Семенов А. С. .

47 Григорьев К. Г.

48 Барткус М. М.

49 Левтяков А. И

50 Королькова М. М.

51 Лялиотко А. П. .

52 Летунов Л. А.

53 Воробьева В. В .

о  &  Место работы
о « s  и занижаемая
§  = S- ^  должность
o ' i  2  н У S — и

рабоч. 1924 Ж. Д. узел -  
смазчик

3

» 1924 Ж  д. узел—
смаччик

» 1924; Т яга—слесарь

р-н 1927 Тяга—слесарь

боч. 1919 Ж. д.
кондуктор

» 192 - ; Ж. д.
кондуктор

>> 1925 П уть—ст
рабочий

»> 1931! Сев. Коммунар
обрезчик

» 1925- Сев. Коммунар1 машинист
» 1930; Сев. Коммунар

| формовщик
» 1930; Швейпром

портниха
» 1929! Швейпром

портниха
» 1925 Г оспароход.

.машинист
» 1023 Сев. Печатник

4а



О I 
С 1
©с

Фамилия, имя и А
3

! 3

% отчество
Я .

>я
К

-  5- i;3  s  о. %о <о Я

Место работы 
и занимае лая 

должность

54 Епечурнн П. А. рабоч. 1926, МХИ, повар

55 Сиделкина М Д. » 1920 Спиргозавод.
чернор бочий

56 Вагенгейм Н. О. » '925 Пединститут

57 Зыков А, К. . . » 1925 Госпароходство

58 Разин А. А. . . » 1924 Кожзавод

59 Воронов В. И. . » 1924 Райпрофсож

КАНДИДАТЫ

1 Блюмберг X. Н. служ. 1926 ГПУ

2 Лысов Н. В. рабоч 1923 Зав. ГОМХ

3 Баранов Н. А. ■> 1917 Управ, води.
трапе.

4 Соколов И. В; . >» 1902 Путь—отв. сек

5 Матросов В. И. » 1919 Ц РК Вологж.

6 Андреев И, Ф. . )> 1924 Горкоопсельх



® 1 Фамилия, имя и
с ;

■Д отчество
2j________

7 Мартьянов В. Н.

8 Петухоиа А, А.

О Бурбо . . . .

10 Шаповалов . .

11 Фадеева А. В, .

12 Н и к и т и н  М . Н .

13 Лукачев В. А. .

14 Догадин С. Г1. .

15 Жидкова Ю. В.

16 Кочуров С. Н.

17 Кудряков А А.

18 Седов А. А. . .

;« !
! 3 I

°  « |  Место работы
о « ; s  , и занимаемая 
g  5 ■ S' Й I Должность 
и *  С о

служ, 1926 ГК инструкт,

рабоч.! 930 ГК женсектор

С7уж.1924 Командир 
' 28 стр. полка

рабоч. 1929 Красноар.м

■> 1925 ВРЗ
пом. токаря 

V 1929 ВРЗ
чернорабочий 

>:• 1924 Тяга, осмотр.
вагонов 

» 1928 Тяга, слесарь

» I19311 Север, комм.
сверл овщ.

» 1926 МХИ—повар

» [1930! Портной
швейпрома

* 1930 Пекарь РК

44



№№
 

по 
по

р.

£ П И £ О И

членов Вологодской

Фамилия, имя и!
отчество

1 Клюев

2, Мелкий И. М. . .

3 Хрушкой В. Н .
I

4 Барабанов М. М. .

5 Федотов В. А. . .

tr Козлов К. И. . .

7 Пузырева К- Н. .

8; Макаров А. А.

9; Павлов Г. Я. .

10: Дмитриев Б И. .

п ; Ботов А. Н. . . .

городской контрольной 
1И ВКП(б)

® £  Место работы
2  g р. и занимаемая
| S  « я  ДОЛЖНОСТЬ 
О к С и

Пред.
Кр. КК РКП 

рабоч 1919 Пред. Вол.
Го:\ КК РКП 

сл\гж. 1918 Секпет. п. кол.
ГКК РКИ 

крест. 1920 Отсскр п кем 
X див.

рабоч.■ 1924 Зав. бюрожалоб

служ 1919 Нач. особ, отд 
0ГГ1У Хднвнз 

рабоч. 1924 Служба тяги

» 1924 ВРЗ,
вагонн цех.

» 1904 Склад топлива

» 1926; «Сегерный
Коммунар»

» 1924 Гоп РКП

45



ао
е Фамилия, имя и 
с
*•
*

тчество

3 
Iх
. S

3  я Q. S
°  * is 5о  ^ С и

Место работы 
и занимаемая 

должность

12 Боярский А. М. - служ. 1923 Нач. ТО ГПУ

13 Паннчев Н. С. . рабоч. 1924 Совпартшкола

14 Антонов И. А . . » 1913 X дивизии 
проьл pop

15 Акимов Л. Я- • • » 19191 Служба пут!)

16 Крайнов Г. И. . 1924 ВРЗ
литейщик

17 Арефьев И. С. . . >> 1924 В Р З
зам. директора

18 Паттер Ж. А. . . » 1914 Вологодский 
рабф к

19 Чецкий, М. И . » 1919 Секр. 
п к  МХИ

20. Мартюкова И. Л. » 1924 ВРЗ
уборщица

21 Гузилов Н. М >> 1924 ВРЗ 
кузнсчн. цех

22 Соколов М. Д 0 1924 ВРЗ 
инструм. цех

23 Шестаков М. И- . » 1024 Служба тяги —

241 Яриков А. П. . » 1926
I

Служба тяги

25 Пронько Ф. 0. » 1919 Служба движ

4§



ао
* Фамилия, имя и 
с

'М. отчество
%

26 Демьяновский А.

27 Евшин Н. П. .

28 Сапогов А. А. .

29 Корюхина Е. И. 

30' Смирнов Н.

31 Шамахов А. В.

32 Чулкова В. 3, . 

33: Романов М. А. . 

34' Кичев С. В. . . 

35 Назаров Н. В. . 

36, Егоров И. П. .

g IJ; Мссто работы 
g g £ и занимаемая
I S  g-я должность
3  * С Й

1 ' !
рабоч. 1924 Служба движ.

-» 1925| Служба пути

» '1929 Зав. «Сов. ком.>>

» 1929 Водник

» 1924 Водник

» .1930 Кожзавод

» 1925 Швейпром

>> 1930 Совхоз
с Молочное»

» 1927 Пединститут

» 1924,14 дквиз. ОГПУ

> 1920 28 полк—отв.
секр. пол. бюро

4Т


